МЕСТОИМЕННЫЕ ПРИЛАГАТЕЛЬНЫЕ

СКЛОНЕНИЕ ХАРАКТЕРНО СЛЕДУЮЩИМ:

- **Genitivus singularis** любого рода окончание **-ius**
- **Dativus singularis** любого рода окончание **-i**
- **Singularis и pluralis** всех остальных падежей по I, II и реже III СКЛОНЕНИЯМ

ОТНОСИТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНЕНИЯ

qui, quae, quod (который, -ая, -ое)

ПАДЕЖ	Singularis			Pluralis		
	m.	f.	n.	m.	f.	n.
Nom.	qui	quae	quod	qui	quae	quae
Gen.	cuius			quorum	quarum	quorum
Dat.	cui			quibus		
Acc.	quem	quam	quod	quos	quas	quae
Abl.	quo	qua	quo	quibus		

ОТНОСИТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНЕНИЯ

ТЕ ЖЕ ФОРМЫ ВСЕХ ПАДЕЖЕЙ (КРОМЕ *Nomenativus singularis*) ИМЕЮТ:

- ВОПРОСИТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНЕНИЯ *quis* (КТО?), *quid* (ЧТО?)
- НЕОПРЕДЕЛЕННОЕ МЕСТОИМЕНИЕ *quidam, quaedam, quoddam* (НЕКОТОРЫЙ). ЭТО МЕСТОИМЕНИЕ СОСТОИТ ИЗ *qui, quae, quod* И НЕИЗМЕНЯЕМОЙ ЧАСТИЦЫ *-dam*. ДРУГИЕ СЛОЖНЫЕ МЕСТОИМЕНЕНИЯ, СОСТАВНОЙ ЧАСТЬЮ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ *quis, quid* ИЛИ *qui, quae, quod*.

УКАЗАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНИЯ

СО ЗНАЧЕНИЕМ НА РУССКОМ:

тот, та, то или этот, эта, это

- is, ea, id

- iste, ista, istud

- ille, illa, illud

- hic, haec, hoc

• СО ЗНАЧЕНИЕМ НА РУССКОМ:

сам, сама, само

- ipse, ipsa, ipsum

УКАЗАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНИЯ

КАК

- **iste, ista, istud**

СКЛОНЯЮТСЯ

- **ille, illa, illud**

- **ipse, ipsa, ipsum**

УКАЗАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНИЯ

is, ea, id (тот, та, то или этот, эта, это)

ПАДЕЖ	Singularis			Pluralis		
	m.	f.	n.	m.	f.	n.
Nom.	is	ea	id	ei (ii)	eae	ea
Gen.	eius			eorum	earum	eorum
Dat.	ei			eis (iis)		
Acc.	eum	eam	id	eos	eas	ea
Abl.	eo	ea	eo	eis (iis)		

УКАЗАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕННИЯ
hic, haec, hoc (ТОТ, ТА, ТО ИЛИ ЭТОТ, ЭТА, ЭТО)

ПАДЕЖ	Singularis			Pluralis		
	m.	f.	n.	m.	f.	n.
Nom.	hic	haec	hoc	hi	hae	haec
Gen.	huius			horum	harum	horum
Dat.	huic			his		
Acc.	hunc	hanc	hoc	hos	has	haec
Abl.	hoc	hac	hoc	his		

УКАЗАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕННИЯ
iste, ista, istud (ТОТ, ТА, ТО ИЛИ ЭТОТ, ЭТА, ЭТО)

ПАДЕЖ	Singularis			Pluralis		
	m.	f.	n.	m.	f.	n.
Nom.	iste	ista	istud	isti	istae	ista
Gen.	istius			istorum	istarum	istorum
Dat.	isti			istis		
Acc.	istum	istam	istud	istos	istas	ista
Abl.	isto	ista	isto	istis		

ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНЕНИЯ

- **ne** НИКТО
- **nihi** НИЧТО
- **nullus, -a, -um** никакой, -ая, -ое

ЗАДАНИЕ

- Pax vobiscum. – pax (мир)
- Noli me tangere. – tango, -ere (трогать)
- Qui non est nobiscum, adversus nos est. – adversus (против)
- Si tu vales, bene est; ego valeo. – si (если), valeo, -ere (быть здоровым)
- De vobis cogitate. – cogito, -are (думать)
- Quo vadis? Vade mecum. – quo (куда), vado, -ere (идти)
- Quis sine culpa est vestrum? – sine (без), culpa (грех)
- Vos timemus et discedimus a vobis. – timeo, -ere (бояться), discedo, -ere (уходить), a (от)